eodem regno successoribus Angliæ regibus contra eorum rebelles, aut aliqua contra præmissa quovis pacto molientes eisdem motu, scientia et auctoritate benedicimus, et illis quos sic faciendo in tam justa causa decedere contingeret plenariam omnium suorum peccatorum indulgentiam et remissionem largimur.

48. « Et nihilominus universis et singulis episcopis, monasteriorum abbatibus, metropolitans, et aliarum cathedralium et collegiatarum decanis, archidiaconis, canonicis, parochialium et aliarum Ecclesiarum rectoribus, sive vicariis perpetuis, prioratuum et domorum cujusvis etiam Mendicantium Ordinum prioribus et guardianis, et quibuscumque aliis Ecclesiasticis personis exemptis, et non exemptis similibus motu, scientia, et auctoritate sub interdicti ingressus Ecclesiæ in episcopos et superiores, ac excommunicationis late sententiæ pœna in inferiores ab eis eo ipso per eos, si non paruerint, incurrenda, mandamus, quatenus ipsi et quilibet eorum, cum pro parte præfati Henrici regis hæredum, et successorum suorum hujusmodi, quotiescumque fuerint desuper requisiti, contravenientes hujusmodi, et novos tumultus excitantes in Ecclesiis suis, et aliis locis publicis inter missarum et aliorum divinarum officiorum solemniam, necnon aliis temporalibus congruis, toties quoties requisiti fuerint, excommunicatos et anathematizatos esse, et hujusmodi sententias et censuras incurrisse publice nuntient, faciantque ab aliis nuntiari, et ab omnibus arctius evitari, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et pœnas hujusmodi iteratis vicibus aggravent contradictores, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXVI, VI kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno II ». Paruere Angli Romano Pontifici, atque ex hoc matrimonio Henricus VIII susceptus est, qui postea sævæ libidinis furia agitatus Anglos a Romanæ Ecclesiæ obsequio divulsit, ut suo loco dicetur.

49. *Missæ sacra munera ad principes.* — Vexata quoque fuerat Scotia civili bello, ejus dirimendi cupidus Innocentius Carolum Francorum regem sollicitavit ¹, ut regiam auctoritatem, qua plurimum poterat apud regem Scotiæ, ad conciliandum cum eo fratrem Alexandrum, olim Albanæ principem, adhiberet. Transmiserat ² ad eundem regem Carolum paulo ante candelas religiosa precatione beatissimæ Virginis purificatæ festo die sacratas; ad Scotum vero rosam auream recurrente prima Quadragesimæ Dominica vetere ritu similiter sacratam, ejus mystici numeris significationes arcanas hisce litteris aperuit ³:

¹ Lib. II. brev. p. 301. — ² Ib. p. 250. — ³ Ib. p. 274 et 301.

« Regi Scotorum.

« Suscipe, charissime fili, rosam hanc le-
tissimo corde, monumentum et pignus nostrae
in te paternae benevolentiae, in qua non numeris
astimanda est quantitas, sed altioris significa-
tionis qualitas interpretanda, nec te auri fulgor,
sed contemplatio divinae significationis teneat :
sancta enim Ecclesia hoc donum per manus
summi Pontificis ordinavit ad declarandam
laetitia et gaudium ex humani generis libera-
tione susceptum : rosa enim ipsa corpori glorio-
sissimo Jesu Christi, qui nos pretioso sanguine
suo redemit, comparata est ; illos enim ille om-
nium est florum, et aspectu jucundior, et odoris
suavitate fragrantior. Penetret igitur in tuos
sensus divinus odor, ut eo repletus generosita-
tem animi tui, et Catholicam mentem in dies
magis expleres et augeas, deque ipsa republica
Christiana sanctaque Apostolica Sede benemereri
studeas. Dat. Romae apud S. Petrum die xii Mar-
tii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii ».
Data est Imolensi Pontificio internuntio provin-
cia, ut eam Scotiae regi sua manu porrigeret :
« Tanquam », inquit ¹ Innocentius, « nostri
amoris in eum, et suae virtutis eximiae pignus ».
Ornati etiam sacris muneribus alii nonnulli
principes ab eodem Pontifice fuerunt, inen-
culas enim cereas caelestis agni typo impressas,
devotasque sacra prece ad ducem Britanniae ob
eximium illius in Sedem Apostolicam studium
transmisit ², pollicitus alias etiam erogaturum,
gesturumque morem ejus pietati, si Britonibus
proceribus plures elargiri vellet.

50. Eodem pio dono affectus ³ Ferdinandum
ulterioris Siciliae, Aragoniae et Castellae regem,
utque in Salvatoris memoriae recurrente primo
a Resurrectione Dominica sabbato sacrari so-
leant, significavit. Decorata est iisdem sacris
muneribus Elisabetha regina ejus uxor, ad
quam conceptae iisdem ferme verbis extant
datae litterae ⁴. Miserant vero antea iidem reges
ad Innocentium Neapolitani belli sumptu exhaus-
tum, liberalis observantiae ergo, decem aureo-
rum millia, de quibus actae gratiae a Pontifice
ipso ⁵, tum addita adhortatio, ut Mauricam gen-
tem superstitioni Mahumeticae deditam exseim-
derent, qua excisa, caeteris principibus ad Turci-
cum evertendum imperium arma conjungere
possent : « Occurrit nunc vos hortari, ut bellum
contra Mauros susceptum magno, ut facitis,
animo prosequamini, quod cum juste et pro
Dei gloria geratis, non potestis nisi felicem
illius exitum sperare, quem Deus ipse, cujus
causa agitur, et dedit hactenus et dabit. Nos
quoque quoad poterimus, tam pio vestro incepto
non deerimus : ex quo speramus cum vestra
immortali laude et gloria multa Christiano no-

mini bona proventura, debellatis enim Mauris,
et ad divinum cultum gente illa redacta, floren-
tes vires vestras contra Christiani nominis hos-
tem Turcum convenire poteritis, et cum caeteris
Christianis principibus una bellum capessenti-
bus, nobis in primis juvantibus, et Deo duce,
victoriam ex truculento illo hoste reportare :
quod utinam cito liceat, etc. Dat. Romae apud
S. Petrum die xii Februarii MCDLXXXVI, Pontifi-
catus nostri anno ii ».

51. *Bellum Mauricum a cardinali Mendoza promotum et ab Hispanis feliciter gestum.* — In-
cendebat tum Ferdinandum et Elisabetham ad
Mauricos triumphos Hurtadus Mendoza Hispaniarum primas, idemque cardinalis, quem In-
nocentius ¹ de praclaris illius consiliis et faci-
noribus, quibus cardinalitiam purpuram deco-
rabat, commendavit, pollicitus Apostolica se
ope illis non defuturum : « Quid dicemus de
illustribus regibus istis, quae laude eos prose-
quemur ? certe magna commendatione digni
sunt pro sincero animo et Catholica mente,
quam omnibus in rebus ad dignitatem et hono-
rem nostrum, et hujus sanctae Sedis pertinen-
tibus ostendunt. Non minor laus eos sequitur pro
iis, quae contra Mauros in Dei laudem gerunt, a
quibus brevi Deo duce speramus eos victoriam
summa cum gloria reportaturos, et Christianae
reipublicae, quod eorum invicta virtus polliceri
videtur, multum profuturos. Nos vero eis non
deerimus, in iis quae poterimus, pro tam pio
prosequendo incepto et ad exitum perducendo,
neque ullo tempore cessabimus paterna illis
officia procurare. Datum Romae apud S. Petrum
die vii Februarii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri
anno ii ». Addixerat vero sese Ferdinandus et
Elisabetha provehendae divinae gloriae asseren-
daeque religioni, ac veluti sidera caeteris regi-
bus iter ad gloriam et immortalitatem monstra-
bant, tum ad coeptum opus de excindendis
Marrhanis haereticis, Maurisque ex Hispania
pellendis perficiendum alacriter incumbabant :
quibus Pontificiam opem implorantibus Inno-
centius non defuit : data enim Apostolica Diplo-
mata ² eorum oratori fuerunt, tum de vocatis
ad crucis Dominicae signa fidelibus, tum de
constitutis sacris tribunalibus ; de quibus Apo-
stolicis litteris facti sunt certiores.

52. De sacra in haereticos censura postea
dicebatur : quod vero ad Mauricum bellum atti-
net, non fefellit Pontificem concepta spes ; cum
enim Hispani sacro crucis symbolo insigniti
pro religione pugnaturi in Mauros erupissent,
gloriosissimas de iis victorias retulere ³ : favi-
l autem nostris Maurorum discordia, quippe
Abobardilles et Boabdilles de regno invicem
disceptabant illudque disciderant ut Granata